Voici les canons qui correspondent à cette seconde partie du décret :

CAN. 3. Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere,

Si quelqu'un dit que, sans l'inspiration prévenante du Saint Esprit et sans son secours, l'homme peut faire des actes de foi, d'es-

aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferratur, anathema sit.

CAN. 4. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac præparet; neque posse dissentire, si velit, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, merè que passive se habere, anathema sit.

CAN. 5. Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana inventum in Ecclesiam, anathema sit.

CAN. 6. Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere; sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie, et per se, adeo ut sit proprium ejus opus non minus proditio Judæ, quam vocatio Pauli, anathema sit.

CAN. 7. Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri, aut, quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam tanto eum gravius peccare, anathema sit.

CAN. 8. Si quis dixerit, gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis docti confugimus, vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.

pérance, d'amour et de pénitence tels qu'ils doivent être pour que la grâce de la justification lui soit conférée, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que, le libre arbitre de l'homme mù et excité de Dieu, en donnant son consentement à Dieu qui l'excite et qui l'appelle, ne coopère nullement à se disposer et à se préparer à recevoir la grâce de la justification: qu'il ne peut, le voudrût-il, ne pas consentir, mais que semblable à un corps inanimé, il n'agit en rien et demeure purement passif, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que, depuis le péché d'Adam, le libre arbitre de l'homme est perdu et détruit; que c'est une propriété purement nominale, ou plutôt un mot sans réalité, une fiction introduite par Satan dans l'Eglise, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'il n'est pas au pouvoir de l'homme de rendre ses voies mauvaises, mais que Dieu opère les œuvres mauvaises aussi bien que les bonnes, non-seulement en tant qu'il les permet, mais proprement et par lui-même, en sorte que la trahison de Judas n'est pas moins son œuvre que la vocation de S. Paul, qu'il soit anathème.